ПРОЕКТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки 
в городе Нижневартовске" 
	





В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 17.04.2024 №310 
"О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Нижневартовска", решением Думы города от __. __.2024 №___ "Об одобрении проекта муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске", учитывая итоговый протокол общественного обсуждения проекта постановления администрации города "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" от __.__.2024:

1. Утвердить муниципальную программу "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" согласно приложению.

2. Прекратить с 01.01.2025 реализацию муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске", утвержденной постановлением администрации города от 23.07.2015 №1378.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 
и утверждении бюджета города Нижневартовска, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, в ведении которого находится управление по природопользованию и экологии администрации города.



[bookmark: undefined]Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко
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                                                                                                                                                           Приложение к постановлению
администрации города
от __________ №_________

Муниципальная программа
"Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"

Паспорт муниципальной программы
"Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы города, в ведении которого находится управление по природопользованию и экологии администрации города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	управление по природопользованию и экологии администрации города

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2036

	Цель муниципальной программы
	обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки 
и сохранение благоприятной окружающей среды в городе

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	645 073,96 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации /               государственными программами Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры
	1. Экологическое благополучие 
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Экологическая безопасность"



2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование 
показателя
	Уровень 
показателя
	Единица 
измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный
за достижение 
показателя

	
	
	
	
	значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	

	Цель "Обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в городе Нижневартовске"

	1.
	Площадь территории города, на которой ликвидировано захламление, загрязнение 
	МП 
	гектар
	2,29
	2023
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	2.
	Количество мероприятий, направленных на контроль достижения нормативов допустимого воздействия на окружающую среду
	МП
	единица
	5
	2023
	6
	6
	6
	6
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	3.
	Доля населения, вовлеченного                          в эколого-просветительские 
и природоохранные мероприятия, от общей численности населения города
	МП
	процент
	39,6
	2023
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6

	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	4.
	Площадь городских лесов, на которой снижена природная пожарная опасность
	МП
	гектар
	28,98
	2023
	37,0
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	37,5
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	5.
	Количество деревьев 
и кустарников,                 в отношении которых реализованы работы по их содержанию
	МП
	единица
	20 351
	2023
	20 300
	20 400
	20 500
	20 600
	20 700
	20 800
	20 900
	 21 000
	21 100
	21 200
	21 300
	21 400
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	6.
	Уровень удовлетворенности населения качеством благоустройства 
и содержания лесного комплекса "Ягом"
	МП
	процент
	-
	-
	72
	74
	76
	78
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города

	7.
	Количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям  санитарно-эпидемиологическо-го и экологического законодательства
	МП
	единица
	25
	2023
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	управление по природопользова-нию и экологии администрации города



3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя

	
	
	
	
	I квартал
	первое 
полугодие
	9 месяцев
	год

	Цель "Обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в городе Нижневартовске"

	1.
	Площадь территории города, на которой ликвидировано захламление, загрязнение 
	МП
	гектар

	0,0
	0,02
	1,0
	2,0

	2.
	Количество мероприятий, направленных на контроль достижения нормативов допустимого воздействия на окружающую среду
	МП
	единица
	1
	3
	4
	6

	3.
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общей численности населения города
	МП
	процент
	0,0
	24,0
	39,0
	39,6

	4.
	Площадь городских лесов, на которой снижена природная пожарная опасность
	МП
	гектар
	1,9
	6,0
	7,0
	37,0

	5.
	Количество деревьев и кустарников, в отношении которых реализованы работы по их высадке 
и содержанию
	МП
	единица
	0
	13 900
	19 500
	20 300

	6.
	Уровень удовлетворенности населения качеством благоустройства и содержания лесного комплекса "Ягом"
	МП
	процент
	72
	72
	72
	72

	7.
	Количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологического 
и экологического законодательства 
	МП
	единица

	35
	35
	35
	35




[bookmark: _GoBack]4. Структура муниципальной программы 
	№
п/п 
	Задачи структурного элемента 
	Краткое описание 
структурного элемента 
	Связь с показателями 

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду" 

	
	Ответственный за реализацию 
	управление по природопользованию и экологии администрации города

	
	Срок реализации
	2025-2036

	
	Участники 
	управление по природопользованию и экологии администрации города; 
муниципальное бюджетное учреждение "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска";
муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"

	1.1.
	Снижение уровня негативного воздействия на окружающую среду
	ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на территории города
	площадь территории города, на которой ликвидировано захламление, загрязнение

	1.2.
	Обеспечение соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды
	организация мероприятий по контролю за состоянием компонентов окружающей среды 

	количество мероприятий, направленных на контроль достижения нормативов допустимого воздействия на окружающую среду

	1.3.
	Предотвращение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на окружающую среду
	осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами:
организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов;
утверждение порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления);
контроль за исполнением правил осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами
	-

	2.



	Комплекс процессных мероприятий "Экологическое просвещение населения" 

	
	Ответственный за реализацию 
	управление по природопользованию и экологии администрации города

	
	Срок реализации
	2025-2036

	
	Участники 

	управление по природопользованию и экологии администрации города; 
муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"; 
муниципальное бюджетное учреждение "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска"

	2.1.
	Формирование бережного отношения человека к природе и привлечение населения к природоохранной деятельности
	организация и проведение массовых экологических мероприятий, обеспечение информирования населения по вопросам охраны окружающей среды                                          и природопользования

	доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общей численности населения города


	3.



	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципального учреждения в сфере природопользования и экологии"

	
	Ответственный за реализацию 
	управление по природопользованию и экологии администрации города

	
	Срок реализации
	2025-2036

	
	Участники 
	муниципальное бюджетное учреждение "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска"

	3.1.
	Обеспечение осуществления функций и полномочий муниципального учреждения, подведомственного управлению по природопользованию 
и экологии администрации города
	обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска"

	доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общей численности населения города;
площадь городских лесов, на которой снижена природная пожарная опасность; 
количество деревьев и кустарников, в отношении которых реализованы работы по их высадке и содержанию; 
уровень удовлетворенности населения качеством благоустройства и содержания лесного комплекса "Ягом"; количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства 



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
структурного элемента
	Источник
финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения
(тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	всего

	Муниципальная программа (всего)
	всего
	58 551,93
	58 551,93
	58 274,93
	58 274,93
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	645 073,96

	
	бюджет автономного округа
	277,00
	277,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	554,00

	
	бюджет города
	58 274,93
	58 274,93
	58 274,93
	58 274,93
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	51 427,53
	644 519,96

	Объем налоговых расходов (справочно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.


	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду"
	всего
	14 732,85
	14 732,85
	14 455,85
	14 455,85
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	119 245,00

	
	
	бюджет автономного округа
	277,00
	277,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	554,00

	
	
	бюджет города
	14 455,85
	14 455,85
	14 455,85
	14 455,85
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	7 608,45
	118 691,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Экологическое просвещение населения"
	бюджет города
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	1 586,15
	19 033,80

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципального учреждения 
в сфере природопользования и экологии"
	бюджет города
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	42 232,93
	506 795,16



